
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n. 277 del 02/11/2023 

OGGETTO: P.I.A.O. – AGGIORNAMENTO E MODIFICHE A SEGUITO DELLA NUOVA 
MACROSTRUTTURA 

L’anno 2023 il giorno due del mese di Novembre  presso la Sede Comunale, si è riunita 
la Giunta Comunale.

Risultano presenti i Signori:

Nominativo Funzione Presenza Assenza
CONTI MICHELE SINDACO X
LATROFA RAFFAELE VICE SINDACO X
BEDINI FILIPPO ASSESSORE  X
BONANNO GIOVANNA ASSESSORE X  
BUSCEMI RICCARDO ASSESSORE X  
DRINGOLI MASSIMO ASSESSORE X  
GAMBINI GIULIA ASSESSORE X  
PESCIATINI PAOLO ASSESSORE X  
PORCARO GABRIELLA ASSESSORE X  
SCARPA FRIDA ASSESSORE X  

Partecipa alla riunione Il Segretario Generale: Mordacci Marco

Presiede Il Sindaco: Michele Conti.



 LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 09.03.2023 è stato 
approvato il PIAO 2023-2025 come da allegato parte integrante e sostanziale alla suddetta 
deliberazione (allegato A) che riporta le diverse sezioni che risultano essere:
Sezione 1: Scheda anagrafica dell’Amministrazione

Sezione 2: Valore pubblico, performance e anticorruzione 

 Sottosezione 2.1 Valore pubblico

 Sottosezione 2.2 Performance

 Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza

Sezione 3: Organizzazione e Capitale umano

 Sottosezione 3.1 Struttura organizzativa

 Sottosezione 3.2 Organizzazione del lavoro agile

 Sottosezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale 

Sezione 4: Monitoraggio
TENUTO CONTO che con riferimento alla sezione 2.2 Performance sono da considerarsi, inoltre, 
parte integrante e sostanziale della suddetta deliberazione di G.C. n. 55/2023:

 l’allegato A1 che riporta gli obiettivi di performance organizzativa e individuale

e, con riferimento alla sezione 2.3 sezione Rischi corruttivi e trasparenza: 
 l’allegato A2 con riferimento alla tabella - Aree a Rischio/misure anticorruzione 
 l’allegato A3 con riferimento alla tabella - Elenco degli obblighi di pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente;

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 86/2023 è stato modificato il PIAO 
a seguito delle modifiche alla macrostruttura, nella sezione 3.1 Struttura Organizzativa e nella 
sezione 2.2 Performance con riferimento all’Allegato 1 riportante gli obiettivi di performance 
organizzativa e individuale assegnati alle Strutture;

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 184/2023 è stato modificato il 
PIAO, relativamente al piano dei fabbisogni di personale, sostituendo in parte qua la corrispondente 
sezione 3.3 dello stesso PIAO quale risulta all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale dello stesso 
atto;

RICHIAMATE la deliberazione di Giunta Comunale n. 223/2023 con la quale si modificava la 
macrostruttura con aggiornamento del funzionigramma e organigramma e la deliberazione di 
Giunta Comunale n.   del    11.2023 di aggiornamento al Piano Esecutivo di Gestione – PEG; 
VALUTATO pertanto, di modificare la sottosezione 3.1 denominata Struttura Organizzativa del 
PIAO, che illustra il modello organizzativo adottato dall’Amministrazione aggiornando la stessa 
sottosezione; 



CONSIDERATO che a seguito delle modifiche alla macrostruttura è necessario adeguare e 
modificare anche la sottosezione 2.2 denominata Performance con particolare riferimento 
all’Allegato A1, parte integrante della deliberazione di G.C. n. 86/2023 come modificato, che 
riporta gli obiettivi di performance organizzativa e individuale assegnati alle Strutture, oltre 
all’integrazione della sezione 2.1 Valore pubblico, come definita nell’Allegato A;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Segretario 
Generale (Allegato 1) e nel quale si attesta che la presente deliberazione non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTO opportuno concedere al presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”, considerata la necessità di aggiornare il PIAO a seguito delle modifiche alla macrostruttura 
e al piano performance; 

Con voti unanimi legalmente resi,

DELIBERA

1. Di aggiornare, a seguito delle modifiche intervenute nella macrostruttura, il P.I.A.O. di cui 
all’allegato A della deliberazione di G.C. n. 55/2023 così come modificato dalla 
deliberazione di G.C. n. 86/2023, per quanto riguarda la sottosezione 3.1 denominata 
Struttura Organizzativa, che illustra il modello organizzativo adottato 
dall’Amministrazione, la sottosezione 2.1 denominata Valore pubblico e la sottosezione 2.2 
denominata Performance, con particolare riferimento all’Allegato A1 che riporta gli 
obiettivi di performance organizzativa e individuale assegnati alle Strutture.

2. Di approvare l’allegato A e l’allegato A1, così come modificati, parti integranti e 
sostanziali del presente atto.

3. Di provvedere ad aggiornare la pubblicazione del PIAO in Amministrazione Trasparente 
per quanto attiene alle singole sezioni, per quanto di competenza dei vari Responsabili, oltre 
alla pubblicazione dello stesso PIAO nella sottosezione di primo livello “Disposizioni 
Generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”.

4. Di trasmettere, inoltre, copia del presente atto al Sindaco, Assessori, Dirigenti, Organismo 
di Valutazione.

5. Di dare mandato al Dirigente della Direzione 02 di provvedere alla trasmissione 
dell’aggiornamento del PIAO, al Dipartimento della Funzione Pubblica secondo le modalità 
dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, comma 4 del D.L 80/2022.

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 



Indi, la GIUNTA COMUNALE

In ragione di approvare le modifiche al PIAO quale strumento integrato di programmazione 
dell’Ente;
Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.
 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente  Il Segretario Generale

Michele Conti Mordacci Marco

Uffici Partecipati
PO  PREVENZIONE CORRUZIONE – 
TRASPARENZA

Dirigente Direzione 06

ASSESSORE SCARPA Dirigente Direzione 05
ASSESSORE PORCARO Dirigente Direzione 04
ASSESSORE PESCIATINI Dirigente Direzione 03
ASSESSORE GAMBINI Dirigente Direzione 02
ASSESSORE DRINGOLI DD 12 Infrastrutture stradali e fluviali – Mobilità – 

TPL – Supporti logistici
ASSESSORE BUSCEMI DD 11 Edilizia Pubblica – Servizi cimiteriali – Sport – 

Protezione Civile
ASSESSORE BONANNO DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR 

– Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture 
verdi

ASSESSORE BEDINI DD 09 Urbanistica – Edilizia privata – Espropri – 
Grandi interventi di edilizia residenziale pubblica – 
Archivio di Deposito

VICE SINDACO DD 08 Ambiente – Demanio Marittimo – Golena 
Fluviale – Attività produttive – Servizi demografici – 
Partecipazione

SINDACO DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – 
Servizi educativi

Ufficio del Segretario Generale DD 06 Turismo – Tradizioni Storiche – Cultura
Ufficio del Comandante di Polizia Municipale - 
Sicurezza urbana

DD 05 URP – Politiche Giovanili – Pari Opportunità 
– Prevenzione e protezione – Datore di lavoro

SEGRETARIO GENERALE DD 04 Programmazione e controllo – Provveditorato 
– Economato – Aziende – Servizi assicurativi – 
Servizi istituzionali – Contratti

Dirigente Direzione 11 DD 03 Patrimonio – Servizi Finanziari
Dirigente Direzione 10 DD 02 Gare – Organizzazione e personale – Sistemi 

informativi – Consiglio Comunale – Supporto 
giuridico

Dirigente Direzione 09 DD 01 Avvocatura Civica
Dirigente Direzione 08 GRUPPI CONSILIARI
Dirigente Direzione 07


